
ТАЦРИЗИ
мукарризи расмй ба диссертатсияи Тагоймуродзода Санифа Тагоймурод 
дар мавзуи «Ономастикаи «Таърихи Систон» (баррасии лугавй ва 
сохторй)» барон дарёфти даранаи илмии номзади илмхои филологй аз 
руйи ихтисоси 10.02.01 -Забони тодикй.

Ономастика яке аз бахшхои забоншиносй махсуб ёфта, як сохаи 

лугатшиносй аст, ки оид ба маънии калима ва дилову даззобияити он 

маълумоти адиб ба даст оварда, дар робита будани он бо ихтисосхои 

мухталифи илмй, мисли: дамъиятшиносй, таърих, мардумшиносй,

маъданшиносй, нумизматика, дугрофия, бостоншиносй, мантик, 

адабиётшиносй, равоншиносй, забоншиносии идтимой ва гайра маълум 

мегардад. Аз ин лихоз, олимону мутахасисони сохахои номбурда ба номхо аз 

бахши сохоти худ тавваддух зохир намудаанд. Тахкикоти мавриди таваддух, 

ки маводи ономастикаи «Таърихи Систон» аз нигохи лугавию сохторй 

маавриди тахлилу баррасй карор мегирад, пажухиши заминавй ва тоза 

махсуб меёбад.

Диссертатсияи аз дониби Тагоймуродзода'^Санифа Тагоймурод дар 

мавзуи «Ономастикаи «Таърихи Систон»'(баррасии лугавй ва сохторй)», ки 

ба самти забоншиносй, хосатан ономастика ва ба шиносномаи ихтисоси 

10.02.01 -  Забони тодикй комилан мувофикат менамояд, таълиф

гардидааст.

Ахаммияти мавзуи тахкик. Тагоймуродзода Санифа Тагоймурод 

мавзуеро мавриди пажухиш карор додааст, ки ба омузиши ономастикаи 

яке аз дурдонаи гаронарзиши таърихй - «Таърихи Систон» бахшида 

шудааст, ки дорой арзиши баланли назарию амалй мебошад.

Хдмон гунае ишора шуд, ба омузишу баррасй ва пажухиши номхо 

ономастика машгул буда, он яке аз бахшхои забоншиносй махсуб меёбад. 

Биноан, довталаби дарадаи илмй тасмим гирифтааст, ки дар доираи ин кори 

диссертатсионй оид ба тахлили онромастикаи «Таърихи Систон» аз нигохи 

лугавиб сохторй ибрози ахида намояд. Махз хамин данбаи масъаларо ба
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назари эътибор гирифта, мавзуи диссертатсияи довталаби дарадаи илмиро 

мубрам арзиёбй менамоем.

Мубрамии мавзуи тахкик дар он зохир мегардад, ки бори аввал, аз 

миёни осори таърихй — дугрофй ва адабй — «Таърихи Сметой», ки ба сифати 

асари таърихй дойгохи муайянро касб менамояд ва хдмчун кухантарин 

сарчашмаи таърихиву манбаи кадимаи фар хан ту адаби миллатамон махсуб 

ёфта, дар ошкор кардану баркарор кардани далелхои хаводиси таърихй, 

вижагихои таърихи забони адабии тодикии садахои 1Х-Х1 барои 

мухахкидони сохаи таърихнигорй, адабиётшиноей ва забоншиноей хидмати 

мондагорро хохад намуд, ономастикаи он мавриди пажухиш харор дода шуд. 

Асари номбурда дар хатори асархои бехтарини дугрофию таърихии ин давр, 

чун: «Зайн-ул-ахбор»-и Гардезй, «Худуд-ул-олам» (махсули асри XI

муаллифаш номаълум), дониста туда, бо забони форсим дарии тодикии 

аерхои 1Х-Х1 нигошта шу'дааст.

«Таърихи (Гистон» чун асари арзишманди таърихй дихати таххихи 

забони адабии форсии тодикии садахои Х-Х1 сарчашма ё манбаи мухиммеро 

мемонад, зеро муаллифи он бо махорати баланди забондонй кушиш 

кардааст, ки дар баёни андешааш бештар такя ба таркиби лугавии забони 

дарии тодикй намояд. Аз ин амали муаллифи асар пай бурдан мумкин аст, ки 

у дар покизагиву асолати забони дарии тодикй саъйу кушиш карда, пайваста 

аз истифодаи вожахои бетона худдорй намудааст. Ин асар ба омузиши 

забону адабиёти форсии садахои 1Х-Х1 манбаи мухим ба хисоб меравад. 

Тасмими муаллифи рисола низ бар он асос меёбад, ки дар доираи ин 

диссертатсия пахлухои таххикнашудаи ономастикаи онро аз нигохи дихати 

забонй, яъне вижагихои сохторй ва маъной барраей намояд.

Навгонихои илмии тахкик дар он зохир мегардад, ки бори аввал дар 

рисолаи илмии мазкур маводи ономастикии асари мавриди таххих аз нигохи 

сохтор ва маъно ба таври дудогона ва бонизом тахлилу барраей мегардад. 

Маводи гирдовардашударо тахлили сохторй ва маъной намуда, вижагихои 

онхо дар асоси тахлили лингвистй муайян карда мешаванд. Дар навбати худ
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маводи ономастикии асар ба чандин зергуруххо: топонимдо ва бахшхои он 

(астионимхр, полионимдо ва комониму зоонимхо), антропонимдо ва 

дисматдои он (ладабу номи мустаору зербахшхои он) тасниф гардида, хар 

яки он зергуруххо дорой маводи зарурй буда мавриди тахлили забонй дарор 

мегиранд.
Нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда дар шаш банд, ки 

баррасй гардидааст, ки мухтаои он масъалахои зеринро фаро мегиранд:

1. Муайян карда шудааст, ки маводи ономастикии асар аз нигохи 

забоншиносй далбкунанда буда, нахустин бор дар забоншиносии тодикй, 

хосатан, номшиносии он ба таври низомнок тахдид гардидааст.

2. Нишон дода шудааст, ки тахдиди сохторй ва маъноии маводи 

ономастикии асар далбкунанда буда, вохидхои лугавии марбут ба онимхо аз 

нигохи сохт сода, сохта, мураккаб ва ибора-онимхо буда, дар асари мавриди

тахдид ба мушохида мерасанд.
■ Я

3. Бештари онимхои асар хангоми баррасии этимолога ё решашиноси 

маълум мегардад, ки таърихи кухан дошта, холо дар натичаи гузашти айём ба 

дигаргунии маъноиву шаклй ба дучор гардидаанд.

4. Нишон дода мешавад, ки онимхо бо роххои мухталиф рушд карда, 

аксарияти онхо тавассути топоформантхо ва таъсири забонхои дигар шакл 

гирифтаанд.

5. Баён мегардад, ки омили пайдоиши як даста онимхои асар вобаста ба 

хаводиси таърихй аст.

6. Дар пояи баррасии маводи гирдовардашуда истифодаи дойному 

номвожахои марбут ба забонхои гурухи эронй ва гайриэронии асар ва 

пургановат кардани онхо таркиби лугавии забон мударрар карда шудааст.

Эътимоднокии натидахои тахдид бо он собит мешаванд, ки дар 

тахдиди диссертатсионй аз назария ва амалияи пажухишхои 

забоншиносони ватанию хоричй истифода васеъ гардидааст. Мадмуан, 

дарадаи эътимоднокии натидахои тахдид аз дадидияти маълумот, 

мутобидат намудани хадми маводи тахдид, коркарди натидахои тахдид,
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хадми интишорот ва интихоби дурусти методхои тахкик бармеояд. 

Хулосаи диссертатсияи Тагоймуродзода Санифа Тагоймурод фарогири 

мухимтарин натидахои илмии мухаккики буда, дар 15 банд натидагирй 

гардидааст. Инчунин дар бахши тавсияхо, ки аз 5 банд иборат аст, 

мухиммияти мавзуъ ва корбурди натидахои онх,о дар раванди таълиму 

тахкик оварда шуда, дурнамои мавзуи тахкикй муайян шудааст.

Ахаммияти назарй ва амалии тахкик. Чднбаи назариявии 

диссертатсия ба воситаи пажухишу баррасии дихатхои маъноии маводи 

ономастикии асари мавриди тахкик дароргирифта инъикос ёфта, дар асоси 

маводи гирдовардашуда дойр ба чанде аз хусусиятхои савтй, лексикй ва 

услубиёти таърихи забони адабии тодикй, ба вижа, дойр ба кабатхои лугавии 

забони адабии тодикй, ки дар инкишофи он маводди ономастикй накши 

мухим дорад, кори илмй андом дода, натидахои илмии ба даст омадаро дар

нигоштани китобхои дарсии таърихи забони тодикй, ономастикаи таърихй ва
■ Я

дугрофияи таърихию муосир, инчунин, дар мураттабсозии фархангу 

лугатномахои топонимй ва антропонимй метавон корбурд намуд.

Мазмуну мухтаво ва нуктахои асосии диссертатсия аз дониби 

довталаби дарадаи илмй дар 8 маколаи илмй инъикос гардидааст, ки аз ин 

номгуй 5 макола дар нашрияхои такризшавандаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии Тодикистон ба табъ расонида 

шудаанд. Маводи батабърасида мухимтарин пахлухо ва мазмуни асосии 

диссертатсиро инъикос намуда, сахми шахсии диссертантро собит менамояд.

Диссертатсияи Тагоймуродзода Санифа Тагоймурод аз номгуйи 

ихтисорахо, мукаддима, се боб, зербобхо, хулоса, тавсияхо оид ба истифодаи 

амалии натидахои тахкик, фехристи адабиёти истифодашуда ва замима 

иборат буда, хадми умумии диссертатсия 201 сахифаи чопи компютериро 

ташкил медихад.

Мукаддимаи диссертатсия фарогири маълумоти мукаддимотй бо 

назардошти талаботи дорй, ки аз бандхои мубраммии мавзуи тахкик, дарадаи 

омузиши он, робитаи тахкик бо барномахою мавзуъхои илмй, максаду
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вазифахои тахких, объект ва усули тахкик, маводи истифодашуда дар 

диссертатсия, мохияти илмй-назариявй ва амалии тахкик, асосхои назарии 

диссертатсия, нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда, коркард ва 

татбики натидахои тахких, сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй 

дар таххих ва сохтори диссертатсия таркиб ёфтааст, мувофихи талабот, 

пурмазмун ва фарогир таълиф гардидааст.

Боби якуми диссертатсия «Баррасии мархалахои рушди ономастика 

дар забоншиносй» ном дошта, данбаи назаривй дорад ва масъала аз лихози 

назариявй таххихиу баррасй гардидааст. Ин бо аз 4 фасл таркиб ёфта, дар ин 

фаслхо дихатхои назариявй ва дарадаи омузиши мавзуи мавриди пажухиш 

мавриди тахких карор гирифтааст.
Фасли а ввали боби аввал «Аз таърихи омузиши ономастикаи забони 

тодикй» ном дошта, назарияи рушд ва ташаккули ономастикаи тодик ба бахс 

кашида шудааст. Дар ин фасл зикр мегардад, ки гарчанде номшиносй илмй 

давон бошад хам, ба мархилаи рушди худ расидааст ва дастовардхои зиду 

назаррас дар ин масир таълиф гардидааст.

Фасли дуюми боби якум «Тахкики ономастика дар забоншиносии 

Русияву Аврупо» ном дошта, дар ин фасл дойр ба пажухишхои ономастикй 

дар даврахои гуногуни таърихй аз дониби мухаккикони ватанию хориди 

маълумот дода мешавад. Дар идома зикр мегардад, ки дар рушди 

ономастикаи дахонй сахми ин мукхаккикон В.И. Абаев, А.П. Дулзон, В.М. 

Емелянова, В.А. Жучкевич, Ю.А. Карпенко, А.П. Кореланова, А.К. Матвеев, 

А.М. Мезенко, Э.М. Мурзаев, Н.И. Надеждин, В.А. Никонов, Н.В. 

Подолская, Е.М. Поспелов, А.И. Попов, А. Роголев, С. Роспонд ва амсоли 

инхо бориз арзиёбй мегардад.

Фасли сеюми боби якум «Баррасии ономастикаи тодик дар замони 

Иттиходи Шуравй» ном дошта, мавзуи бахси ин фасл ёдоварии пажухиши 

ономастикии мухаккикони замони Иттиходи Шуравй махсуб меёбад. 

Ономатологони ин аём, аз думла В. Гейгер, И. Маркварт, Е. Бенвенист, 

И.М.Оранский, М. Боголюбов, В.И.Абаев, Иброхим Пури Довуд, В. Айлерс,
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И.М. Стеблин-Каменский, Эх,сони Бахроми ва дигарон, ки пажух,ишх,ои 

мухим андом додаанд, ёдовар гардиданд.
Фасли чоруми боби якум «Тахлили осори ономастикии замони 

истиклол» ном дошта, дар ин фасл дойр ба пажухишхои ономастикии 

мухаккикону донишмандони замони сохибистидлолии Тодикистон маълумот 

дода шудааст. Пажушхои номшиносии забони сохибистиклолй аз нигохи 

мазмуну мухтаво аз тахкикоти ономастикии то замони сохибистиклолй ба 

кулли тафовут дорад, иброз мегардад, дар ин фасл (диссертастия с. 53-55).

Боби дуюми диссертатсия «Тахлили ономастикаи асар аз нигохи 

мавзуот» ном дошта, се фаслро фаро мегирад. Дар ин боб кабати 

антропонимия ва топонимия асар аз руйи кабатхои номбаршавандаи 

ономастикй ва мавзуоти дудогона тасниф гардида, маавриди баррасй карор 

дода шудаанд.

Фасли якуми боби дувум «Антропонимхои асар ва баррасии мавзуии 

онхо» ном дошта, дар ин фасл кабатхои алохидаи антропонимияи асар аз 

руйи мавзуоти дудогона, дар панд зерфасл, аз кабили «Антропонимхои асар 

ва баррасии мавзуии онхо, «Антропонимхои асотирий тоисломй ва таърихй», 

«Антропонимхои ифодагари номи ашхоси таърихй», «Антропонимхои 

ифодагари номи Худоён, паёмбарон, фариштагон ва дигар чехрахои 

малакутй», «Номи шохон, шохзодагон ва аъёну ашроф», «Номи хокимон, 

волиён ва дигар амалдорони давр» мавриди омузтишу баррасй карор дода 

шудааст. Масалан, а) исмхои хоси ашхоси устуравй: Каюмарс, Куранг, 

Гаршосп//Гаршосб, Испандиёр, Фаромарз ва г.: б) исмхои ифодагари номи 

ашхоси таърихй: Изулмулук, Анушервон, Ардашер, Доро, Рустам ва гайра; в) 

исмхои ифодагари номи Худоён, паёмбарон, фариштагон ва дигар пехрахои 

малакутй: Эзад, (Худо, Яздон), Х,ак(к), Худой, Малакулмавт, Маздяснон, 

3артушт//3ардушт, Габракон, Дабраил, Шис, Одам, Хдвво, Махвоила ва г.; г). 

Исмхои ифодагари номи шохон, шохзодагон ва аъёну ашроф: «Бедасп, 

Занбил, Ирташ, «Амир Тохир, Амир Булаббос, Амир Бунасри Шоханшох», 

«Султон Маликшох» ва г.
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Фасли дуюми боби дуюм «Баррасии дабатхри лугавии топонимхои асар» 

ном дошта, дар ин фасл дойр ба кабатхри лугавии топонимии асар маълумот 

оварда шудааст. Фасли мазкур зерфаслхои зеринро дар худ муттахид 

намудааст: «Ойконимхо» (Багдод, Буст, Гардез, Еазнин, Кеш, Бомиён, Балх, 

Кухандиз, Нишобур, Х,ИР°Т> Толикон, Гузконон, Хафшон ва г.); 

«Комонимхо» (Золик, Зузан, Камар, Зухайр, Кулморуд, Куха (Кухак, Азкух), 

КДрнин, Моижнобод (Моизнобод), Обур, Пулон, Ринда, Хорбор ва г.); 

«Гидронимхо» (Дайхун, Руди Таъом, Руди Х,ирманд, Хошруд, Фарохруд, 

Хушкруд, Харутруд, Бакруд, Нук, Нишак, Сипах, Имомуссирот ва г.); 

«Оронимхо» (Сиём, Сахлон, Дамованд, Булй, Х,арун, Тужкй, Испахбад ва г.) 

ва «Зоонимхо» (Калила, Димна, Рахш, Бурок, Шабдиз ва г.); «Номи 

сулолахо» Каён, Ашкониён, Сосониён, Сомониён ва г.), «Этнонимхо» 

(хиндувон, чиниён, туркон, ховариён, мозандарониён, халлухиён, барбариён 

ва г.).
Фасли сеюми боби дуюм «КДбатхои гуногуни маводи ономастикии 

асар» ном дорад ва дар ин фасл маводи зиёди ономастикй, аз кабили 

астронимхо (номи дурмхои осмонй), хрематоникшяи асар; номи махсуси 

ифодакунандаи унвони олами вухуш (зоонимия; номи шахракхое, ки 

тавассути топоформантхои гирд/гард, номи кавму кабилахо, мардум, авлод 

ва дигар гурухи этникй, номи моху таквимхо, номи кутбхо ва амсоли инхо 

мавриди пажухишу бозбинй карор гирифтаанд.

Боби сеюми диссертатсия «Баррасии сохторй ва мансубияти забонии 

номвожахои асар» ном дошта, аз ду фасл ва зерфаслхо таркиб ёфтааст. Дар 

ин боб данбаи сохторй ва мансубияти забонии ономастикии асар мавриди 

тахкик карор гирифтааст.

Фасли якуми боби сеюм «Тахлили сохтории ономастикаи асар» ном 

дошта, дар ин фасл маводи мавриди пажухиш аз нигохи сохтор баррасй 

гардидааст. Фасли мазкур вобаста ба таснифоти сохтории маводи ономастикй 

аз зерфаслхои зерин иборат мебошад: 1. «Номвожахои содаи асар» (бо 

фарогирии гуруххои антропониму топонимхо: Занбил, Куранг// Турак//
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Гавранг, Рустам, Ушх,анг//Х,ушанг ва г.); 2. «Номвожахои сохта» (сохташавй 

тавассути вандхри -а, -зор, -гох, -истон, -дон, -чй, -й, -ак, -вор, -ча: Чашма 

(Чашм+а), Сафзор (Саф+зор), Бузистон (Буз-истон), Балхй (Балх-й) ва г.). 3. 

«Номвожахои мураккаб» (мураккабшавй тавассути дузъхои мустакил: 

Бахтёрнома, Моххудой, Мехрозод, Дехрозод ва г.); 4. «Номвожахои таркибй» 

(бо рохи тобеъшавй мухталиф: алохаи хамрохй: Абуимрон Симдур, Абумусо 

Ашъарй ва г.; алохаи изофй: Амир Ёкутй, шохи Чин, ибни Гаршосб, кухи 

Сафед ва гайра.
Фасли дуюми боби сеюм «Ономастикаи асар аз нигохи мансубияти 

забонй» ном дошта, дар ин фасл маводи ономастикии асар аз нигохи 

мансубияти забонй мавриди таваддух харор гирифтааст. Ин фасл фарогири 

панд зерфасл буда, маводи мавриди тахкик вобаста ба мансубияти 

забониашон дар фаслхои алохида баррасй гардидаанд. Зерфасли аввали ин 

фасл «Номвожахои тодикй» ном дошта, дар он номхои зерин мавриди 

таваддухи мухаххих харор гирифтаанд: Испандиёр, Анушервон, Каюмарс, 

Куранг, Гаршосп, Фаромарз, Кайхубод, Албурзкух, Эрон, Тахмурас, 

Манучехр, Бехофарид, Ардашер, Афросиёб, ГурДофарид, Рустам, Доро, 

Дамшед, Каён, Навруз, Заххок, Пируз (Фируз), Бухоро, Чоч ва г. Дар 

зерфасли дуюми ин фасл номвожахои арабй, аз хабили Байзо, Рабаз, 

Шахобуддин Махмуд, Шудоуддин Абулхосим, Абдуллох ибни Ахмад ва г. 

баррасй гардидаанд.

Зерфасли сеюми ин фасл «Номвожахои юнонй» ном дошта, дар он 

номхои мансуби ин забои, аз думла Арк, Илиё, Иброхим ва г.

Дар зерфасли чоруми ин фасли «Номвожахои туркй»-и зерин баррасй 

гардидаанд: КДзил Сореъ (Сорег, Сорех), Туграл ва г.

Дар зерфасли пандуми фасли дуюми боби сеюм «Номвожахои омехта 

(гибрид)» асар баррасй гардидааст, ки хеле рихатовар аст. Мухаххихи иброз 

медорад, ки дар шаклгирии номвожахои омехтаи «Таърихи Систон» 

номвожахои забонхои узбекй, арабй, русй-аврупой ва монанди инхо таъсири 

зиёд доранд ва барои шаклгирии дойномхо ё номвожахои омехта ё гибрид
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мусоидат кардаанд. КДлиби шаклгирии номвожахри омехта ё гибрид ба таври 

зайл аст: тодикй-арабй-туркй: Тодуддин Юлдуз; -тодикй-арабй: Тодуддин 

Нусрат ё Нусратуддин, Тодуддин Абулфазл; -арабй-тодикй: Саидабону -  

духтари Мухаммад ибни Амр ибни ал-Лайс; -арабй-туркй: Тоир Буко -  

сарлашкари мугул, Малик Янолтегин -  бародари хурдии хокими Фарох -  

Далолуддин; -туркй-арабй: К,изил Сореъ (Сорег, Сорек) фармондеди сиподи 

султон Маликшохи Салдукй ва гайра.
Хулосаи диссертатсияи Тагоймуродзода Санифа Тагоймурод аз 

натидаи бахсхои илмй хосил гардида, дарк ва зехнияти касбии мухаккикии 

уро нишон медиханд. Дар хулоса натидаи пажухиш ба тарики фишурда аз 

руйи натидагирии тахкик дар 15 банд оварда шуда, фехристи адабиёт 

фарогири номгуйи адабиёти зарурии илмиест, ки микдорашон ба 248 адад 

мерасад.

Дар баробари дастовард ва натидахои илмй ва мухокимаю бардоштхои 

долиб дар кори диссертатсионй баъзе нуксону камбудихо ба назар мерасад, 

ки ислохи онхо дар бехтар гардидани хусну кубхи он мусоидат менамояд:

1. Фаслхои дуюм ва сеюми боби аввал мохи#тан як мавзуъ буда, дар 

мавриди тахкики масъалахои ономастика аз дониби мухаккикони хоридй 

сухан меравад. Дар замони Иттиходи Шуравй анкариб ономастикаи тодик ба 

истиснои чанд тахкикот омузишу баррасй нагардидааст. Бехтар мебуд, агар 

фаслхои мавриди назар муттахид мешуданд.

2. Дар диссертатсия мухаккикони номшинос ва пажухишхои 

номшиносй бо нишон додани солхои муайян дар кавсайн оварда шудаанд, 

аммо тартиби хронологй риоя нагардидааст (С. 6, 8, 12).

3 . Яке аз талаботи мухими тахкик дар номшиносй инъикоси маводи 

мавриди тахкикшаванда дар шакли диаграммаву гистограмма ва дадвалхо 

махсуб меёбад, ки дар кори диссертатсионй ба назар намерасад.

4. Фасли “2.1.3. Антропонимхои ифодагари номи Худоён, паёмбарон, 

фариштагон ва дигар чехрахои малакутй” номгузорй гардида, дар ин фасл 

номхои Эзад, Худо, Яздон, Х,ак(к), Худой, Аллох, Холик, Парвардигор,
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Яздон, Молик, Малакулмавт, Малак, Ч,абраил ва гайра баррасй 

гардидаанд. Дар ономастика номхои мавриди назар ба кабати теонимия 

мансуб буда, зери мафхуми вожаи теонимия исмхое, ки номи худого 

(олихахо, фариштахо) омухта мешаванд.
5. Замимаи маводи мавриди пажухиши рисола дар шакли хеле возе* бо 

зикри мушаххасоти хосса ташрех ёфтаанд, ки фархднги номхои асарро 

мемонад. Ба манфиати кор буд, агар бидуни шарх бо нишондоди овонигорй 

оварда мешуд. Шархи дар рисола овардашуда дар шакли алохида нашр 

мегардид, нуфузи рисоларо афзун мекард.

6. Дар сахифахои диссертатсия галатхои имлой, услубй ва техники рох 

ёфтаанд, ки ислох мехоханд (сах. 18, 21,37, 42, 67, 69, 75 ва г.).

Эродхои мавриди назар чанбаи тавсиявй дошта, ислохпазир мебошанд. 

Ба назар гирифтану ислохи онхо хангоми тахия ва нашри монография арзиши 

илмии кори диссертатсиониро боло мебарад.

Автореферат ва маколахое, ки диссертант дойр ба мавзуи 

диссертатсионй таълиф намудааст, мазмуну мухтавои асосии диссертатсияро 

фаро мегирад. Кори диссертатсионй ба доираи мавзуъ ва масъалахои 

таххихии шиносномаи ихтисоси илмии 16.02.01 -  Забони тодикй комилан 

мувофикдт менамояд.

Коркарди амалии натичахои тахкик ва нашри таълифоти илмии кори 

диссертатсионй ба меъёр ва талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президента Думхурии Точикистон мувофи* ва чавобгу мебошанд.

Хулоса, кори диссертатсионии Тагоймуродзода Санифа Тагоймурод 

дар мавзуи «Ономастикаи «Таърихи Систон» (баррасии лугавй ва 

сохторй)» пажухиши анчомёфта махсуб ёфта, дар он мухаккик масъалахои 

дар пеш гузоштаи худро пурра баррасй ва халлу фасл намудааст. Забони 

диссертатсия фахмо ва равону барои ифодаи мафхумхои забоншиносй, аз 

кабили баррасии масъалахои ономастики ва кисматхои дигари он созгор 

буда, ба талаботи бандхои 31, 33, 34 ва 35 -  Тартиби додани дарачахои 

илмй, ки бо Кдрори Хужумати Ч,умхурии Точикистон аз 30-юми июни

ю



соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, давобгу буда, муаллифи он ба 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 

10.02.01 -  Забони тодикй сазовор мебошад.

Мукарризи расмй:
номзади илмхои филологй, дотсенти 
кафедраи забоншиносй ва таърихи забони 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохи Рудакй:
«8» майи соли соли 2025.

Абдусамадзода Э.А.

Сурова: 735360, Думхурии Тодикистон, 
махдллаи Орёно 2/20 
Тел.: (+992)918-13-99-68 
Е-таП: еганоп-1988@таИ.ги

Имзои номзади илмхои филологй, дотсент
Абдусамадзода Эрад Абдусамадро тасдощднекунам: 
Сардори раёсати кдрхо ва корхои 
Донишгохи давлатии Кулоб ба 
Абуабдуллохи Рудакй:

Сурова: 735360, Думхурии Тодикистои^'
шахри Кулоб, кучаи С.Сафаров, 16. 
Телефон: (8-3322) 2-35-09; факс: 2-35-06. 
Е-шаП: тГо.каи@шаП.ги 
Сомона: улууу.кди.р
«8» майи соли 2025.

/Амиров Ф.А.
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